num eiusque aseclis) nonnisi symbolicam corporis et sanguinis Christi praesentiam defendantibus<sup>1)</sup>). Post obitum Lutheri in eccllesia Reform. auctoritatem summatam acta est Calvini sententia, qui, quanquam Zwinglio concidit, panem et vinum symbola esse mera, hoc tamen addidit, res signatas (corpus et sanguinem Christi) eodem temporis momento, quo pane et vino fruamur, per efficaciam supernaturalem corporis Christi, in statum exaltationis translati, cum animo hominis credentis re vera communieari<sup>2)</sup>). Inde factum, ut inter ipsos Lutheranos haud pauci existarent, qui Cryptocalvinistae<sup>3)</sup> dicerentur. 'Libri symbolici'<sup>4)</sup> ecclesiae nostrae, Lutheri placita sequuti, sub coena sacra usum intelligunt panis atque vini consecrati solennem, a Christo imperatum, qui eam vim habet, ut sub, cum, in pane atque vino, per unionem sacramentalem haud intelligendam vero fruamur Christi corpore et sanguine, quo peccatorum veniam consequamur, atque in fide et pietate confirmemur<sup>5)</sup>.

a) *Iustinus Mart. apol.* mai. p. 98. *Irenaeus adv. haer.* I. 4. c. 17. lq. I. 5. c. 2. *Clemens Alex. paedag.* I. 1. c. 6. I. 2. c. 2.

b) *Origenes comment.* in *Matth.* Opp. t. III. p. 498. ss. de or. §. 27. (panem et vinum symbola esse dicit doctrinae Iesu Christi animum nostrum nutrientis et laetitia vera implentis.) *Tertull.* contra Marc. I. 1. c. 14. I. 3. c. 19. I. 4. c. 40. de resurr. carnis c. 57. *Cyprian. ep.* 63. (Coenam sacram ostendit animo hominis inferire per gratiam diuinam exhilarando et tranquillando.)

c) Oblatio sacrificii dicitur a) quatenus coenam sacram celebrantes Deo pro beneficiis, quas nobis (praesertim per Iesum Christum pro nobis mortuum) contingere iussit, gratias agimus (*Iust. Mart. dial.* cum Tryph. p. 354. sq. p. 259. lq. 6) quatenus Deo panis et vinum, primitiae donorum diuinorum, animo grato offeruntur (*Iren. locis nota a. laudd.* y) quatenus pane et vino offerendo sacrificium imitamur, quod Christus Deo pro nobis corpos suo et sanguine obutit, huiusque sacrificii memoriam recolimus (*Cypr. ep.* 63.)

d) Quanquam a Saec. inde IV. in scriptis doctorum Christianorum haud raro similes formulae obuerint, ex quibus

facile colligi possit, doctrinam seriorem de transsubstantiatione ab illis ecclesiae doctribus haud alienam fuisse; intelligimus tamen, effectis horum virorum accuratis comparandis, phrasibus illis tantummodo *mutationem* quandam indicari, ad panem et vinum pertinentem, quae ita accidat, ut natura et substantia panis et vini eadem maneat. Docent enim sat perspicue (ad inhumanationem s. *svagorwaw* τον λόγον, tanquam exemplum illustrans prouocantes), τον λόγον ratione quadam intellectum humanum superante panem et vino arctissime coniungi, atque ita his elementis singularem vim et efficaciam diuinam conciliare, quo fiat, ut, panem et vinum accipientes, Iesu Christo non tantum Iesu morali sed etiam lena physico coniungantur, et immortalitatem corporis nostri concilium. Cfr. *Gregor. Nyss.* or. in bapt. Chr. in Opp. t. III. p. 370; orat. catech. c. 37. *Cyrill. Hieron.* catech. XIX. §. 7. cat. XXI. §. 3. cat. XXII. §. 2. 3. q. *Athanas.* op. IV. ad Serap. §. 19. *Chrysost.* hom. 83. in Matth. hom. 45. in Io. hom. 24. in 1. ep. ad Corin. epist. ad Caesar. in Canis thesauro monument. ed. Baenagi t. I. p. 235. *Cyr. Alex.* contra Nestor. l. 4. c. 4. in ev. Io. l. 3. (Opp. t. IV.) p. 324. l. 4. p. 361. 376. l. 10. p. 863. *August.* contra aduersarium legis et proph. l. 2. c. 9. *Hilar.* de trinit. l. 8. §. 13—16. *Gelasius* de duabus naturis in Christo, in biblioth. maxima patrum t. VIII. p. 703. Quod notionem sacrificii ad coenam sacram translata attinet, alii quidem, hac phrasι vtentes, hoc tantum dicere voluerunt, per coenam sacram memoriae regoli illius sacrificii, quod Iesus Christus olim, cruci adfixus, Deo obtulerit (*Euseb.* demonstr. euang. l. 1. p. 58. sq. *Theodor.* in ep. ad Hebr. Opp. t. III. p. 594. *August.* contra Faustum l. 20. c. 18. c. 21.); alii vero illud Seruatoris sacrificium coena sacra celebranda iterari (corpus et sanguinem Christi iterum Deo offerri, quo peccatorum veniam consequamus) statuerunt. *Ambros.* in Ps. 58. *Hieron.* ep. ad Hedibiam qu. 2. *Cyrill. Al.* hom. in mysticam coenam Opp. t. V. P. 2. p. 371. sq. *Gregor. Magnus* in ev. hom. 37. dialogg. l. 4. c. 58. Huic doctrinae persuasio cohærebat de vi et efficacia coenae sacrae, variis generis mala et pericula ab hominibus Christianis depellendi. *August.* de civitate Dei l. 22. c. 8. c. 24. ferm. 172. c. 2. de cura pro mortuis gerenda c. 1. c. 18. *Chrysost.* hom. 5. in ep. ad Philipp. hom. 41. in ep. 1 ad Corinthon.

a) Edidit canonem *Miffae*. Missam vero dicebant actum solenne facerdotis, corpus et sanguinem Christi Deo sub specie panis atque vini offerentis.

b) Cfr. *Paschasi liber de corpore et sanguine Domini*, a. 851. editus (in *Marsenii et Durandi collect. ampl. veterum script.* Vol. IX.)

c) Paschacio praecipue adversati sunt Ratramnus, Rabanus Maurus, Berengarius Turonensis Sag. XI. — Cfr. *Ratramni liber de corpore et sanguine Domini*, saepius ed. (v. c. *Colen.*

- a) *Amstelod. 1717.* *Berengarius Turonensis*; oder Ankündigung eines wichtigen Werks dasselben in der herzoglichen Bibliothek zu Wolfenbüttel von *Lessing*, Braunschweig, 1770. 4. Cfr. Archiv für alte und neue Kirchengeschichte herausgeg. von *Tschirner* und *Städtte*, 2. B. 1. St. Qui quidem Berengarius grauiter inpugnatus est a pluribus Palchali eiusque sententiae amicis, *Guttmundus* (in libro de corporis et sanguinis Christi veritate in eucharistia; in bibl. max. Patrum Vol. XVIII.) *Durando* (in libro de corpo et sanguine Domini, adiecto Lenfranci operibus ed. Dacher. 1648.) *Adelmano* (epist. ad Bereng. de veritate corporis et sanguinis Domini, cum ep. Berengarii ad Adelmanum ed. A. Schmidt Brunov. 1770.) *Lenfranco* (in libro de corpore et sanguine Domini, in Operibus Lenfranci ed. Dacher.) *Præcipua subtilitate Albertus M.* sentent. I. IV. c. 31. *Thomas de Aquino* summa theol. P. III. quæst. 75. ff. *Alex. Halef*, summa theol. I. 4. c. 45. et alii in dogmate de transubstantiatione illustrando et confirmando elaborarunt. — In ecclesia graeca haec ratio præsentiam corporis et sanguinis Christi reali in coena sacra explicandi fieri probata est, quam apud latinos. Cfr. *Kœslitz* historia concordationis Graecorum Latinorumque de transubstantiatione, Lips. 1754. 8.
- b) Cfr. *Catech. minor*. p. 380. sq. *Catech. maior*. p. 553. sq. *Artic.* *Synalcalld.* P. III. art. 6. p. 530. P. II. artic. 2. p. 305. ff. coll. *Conf. Aug.* de abus. III. p. 23. ff. *Apol.* art. 12. p. 250. ff. *Form.* *Conc. decl.* sol. artic. 7. p. 757.
- i) Exigu quidem temporis fuit controversia, quam *Carlstadt Bodenstein* excitauit, pronomen *ratio* in verbis, quibus Servator, quum discipulis panem ac viuum porrigeret, vius esset, perperam ad corpus Iesu Christi (*deuxirkos*) referens, ideoque nullam admittens realem corporis et sanguinis Christi præsentiam (cfr. *Carlstadt* Auslegung der Worte Christi, das ist mein Leib, 1525.) Contradicit ei *Luthernus* in k wider die häusliche Propheten von den Bildern und Saerament. 1525.) Alioquin viam inierunt *Oecotampadius* et *Zwinglius*, eam persuasione, quae symbolicam tantum corporis et sanguinis Christi præsentiam admittit, ita defendantes, ut *Oecotampadius* quidem (cfr. eius liber de vera et genuina verborum Domini iuxta verissimos auctores expositione, Basil. 1525.) in illis Christi verbis sollemnis *euus* et *aius* de symbolo s. figura corporis et sanguinis Christi interpretaretur, hic vero (cfr. *Zwinglius* amica exegesia i. e. expositiō eucharistiae negotiorū ad Luthernum, 1527. et alia eius scripta) verbo *euus* motionem significans vindicaret, cum ad alia loca, vbi verbum *euas* hoc sensu adhibetur (Math. ev. c. 13. v. 38. sq. Jo. c. 7. v. 36. 1 ad Corinthi. c. 10. v. 4. ad Galatas c. 4. v. 24.) tum ad effatum Lucae c. 22. v. 20. itemque ad vim symbolicam aliorum rituum, quibus illa coenae sacras institutiō coniunctissima fuit, pronocans. Contra Zwingium eiusque assertias, defensores significationis verbi *euus* proprie, atque reale corporis et sanguinis Christi præsestatio, et anti-

quiiores (cfr. *Luther*: dass die Worte Christi, das ist mehr Leib, noch fest stehen, 1527. *Eiusdem* grosses Bekenntniß vom Abendmahl, 1528. *Eiusdem*, kurzes Bekenntniß vom Abendmahl 1544. *Form. Conc.* declar. sol. artif. 7. p. 737. scđq.) et recentiores argumenta exegética varii generis excitauerunt, in quibus omnino plura apparent, de quorum eius dogmatico et vi probandi in utramque partem disputari possit. Praetertim locuta *Io. ev. c. 6, v. 53*, lq. et effata *Pauli* ad *Corinthi* c. 11, v. 23. II. c. 10, v. 16. II. laudauerunt. De loco Ioanneo plures recentiorum interpretum dubitauerunt, utrum Iesus h. l. de coena sacra (illo tempore nondum instituta), an potius de vnu recto doctrinae omninoque beneficiorum servatoris praefantissimorum cogitauerit. Mihi quidem similitudo huius effati eorumque verborum, quibus Christus posthac usus est, quum coenam sacram institueret, ita comparata esse videtur, vt satis probabiliter statuamus, Servatum loco *Io. land.* ad coenam sacram seriori tempore instituendam allusisse, quum probe nosset, discipulos suo tempore sensum huius effati plenum atque integrum recte intellecturos esse. Quod loca *Paulina* attinet, non defuerunt interpres, qui i *Corr. c. 11, v. 29*. verba: μη διαργετο το εωμα τα σργια non magis premenda esse dicerebant, quam praecedentia εωμα τα τραπεζα και πινες, negarentque (ad phrases similes v. 18. v. 20. prouocantes) a loco i *Corr. c. 10, v. 16*. sq. doceri posse, Apostolum, communionem corporis et sanguinis Christi mysticam et supernaturalem in animo habuisse, neque verba i *Corinth. c. 10, v. 17*. sensu literali accipi vellent. Etsi lubenter contendimus, ex locis laudatis non posse illam praesentiae corporis et sanguinis Christi realis definitionem orni subtiliorem, quam auctores librorum symbolicorum aliique Theologi exhibuerint, neque εωμα potissimum et αιου virginem, sed ideam personae Iesu Christi tenendam esse; verisimiliter tamen his locis utimur, vt probemus, *Zwinglianos* naturam et indolem coenae sacrae non satis assequi, nec satia perspicue eam declarare. Verba enim Pauli (qualia sunt, ενεγραφετο τον εωματος και αιουτος τον κυριον, μη διαργετο το εωμα τον αιου, ποιησια το εωματος και τα επιμελεια τον Χριστον) facile ducunt lectores ad ideam coniunctionis singularis harum symbolorum (panis et vini) cum persona Iesu Christi in coena sacra praesente quamvis efficaciam invisibilis in animis hominum credentium exferens? Quod minime ita adfirmatur, vt praesentiam Iesu Christi et efficaciam salutarem invisibillem in sola coena sacra locum habere contendamus. Cfr. *Io. ev. c. 14, v. 23*. *Math. c. 18, v. 20*, o. 28, v. 20. Quum vero ipsa natura et origo coenae lacras secum ferat, vt coenam illam animo pio celebrantes, praesentiam Christi invisibilis hoc temporis momento ea ratione experiamur, quae antiqua peculiare sibi que proprium habeat (siquidem in locum primorum eius discipulorum succedimus, qui familiaritate Christi intima gauisi sunt, eiusque amicti summi erga homines dignora sanctissima ex ipsa manibus eius sanctis accepérunt); recte negamus, panem et vinum in coena sacra pro meritis ac nudis symbolis esse habenda. Preinde

etiam nostram verbarum institutionis coena sacrae versionem: hoc est corpus meum etc. (quae partim perfusione nostrae de vi et ambitu huius instituti facri perfectius declarandae, partim affectui sancto, quo Iesus Christus, toto animo in cogitationem sanguinis sui pro hominibus mox effundendia desixit, haec verba pronuntiavit, magis accommodata est) iure meritoque versioni Zwingiana: hic panis significat corpus meum etc. praferendam ducimus. — Quam Lutherus, realem corporis et sanguinis Christi in coena sacra præsentiam defensurus, dogmatis de ubiquitate corporis Christi, ex doctrina de communicatione idiomatum (§. 99.) deriuati vnum ficeret; haec demonstrandi ratio aduersarius ansam praebuit, cum ubiquitatem illam impugnandi, tum de eo dubitandi, possitne hac argumentatione eiusmodi præsentia corporis et sanguinis Christi, quae coenæ sacrae propria sit, recte comprobari? His controversias magis magisque confirmatum est diffidium virtusque ecclesiæ, Lutheranae et Zwingianaæ I. Reformatæ.

1) Cr. Calvini confessio 1539. Opuscul. de coena Domini, 1540. Consensio mutua in re sacram. ministrorum eccl. Tigurinae et I. Calvini, 1549.

2) Tales præcipua Vitebergæ fuerunt, post obitum Melanchthonis sententiam suam aperte declarantes, in Saxonia grauius impugnati, Saec. 16. ex. oppresi. Sedesiores doctrinas Lutheri defensores tandem effecerint. ut per Formulam Concordiae in ecclæsia Lutherana auctoritate publica stabiliretar.

3) Conf. Aug. art. 10. p. 12. Apost. art. 4. p. 157. II. Articuli Smalcald. P. III. art. 6. p. 330. Catech. minor. p. 380. Catech. maior. p. 402. Iq. Form. Conc. epit. art. 7. p. 597. II. declar. sol. artic. 7. p. 724. seqq. Ad coenam sacram, tanquam actionem visibilem, in Form. Conc. p. 750. haec quatuor partes referuntur: 1) consecratio (τυλογία), 2) distributio (δοσις), 3) sumptio (ληψις), sive externa, quae dicitur, oratio manducatio. 4) corporis et sanguinis Christi perceptio. Solebantque Theologi dogmatici antiquiores in coena sacra partim rem s. materiam terrestrem (panem et vinum, quae in Form. Conc. p. 604. elementa externa visibilis appellantur) et coel-strem (quae in Catech. maj. p. 555. substantia coenæ sacrae dicitur, verum corpus et verum sanguinem Christi), partim formam internam (coniunctionem symbolorum et rei invisibilis) et externam (ritus iplos s. actus sacramentales) distinguere. Panem et vinum nos quoque signa dicimus, neque vero signa rei absentis, sed collativa et exhibittiva. Quanquam ecclesia nostra manducationem corporis Christi veram defendit, minime tamen capernaiticam (Io. ev. c. 6, v. 26.) existimari vult (tanquam corpus Christi dentibus langetur, et instar alius cuiusdam cibi in corpore humano digeratur. Form. Conc. p. 604.), sed eiusmodi manducationem intelligit, quae (per unionem sacramentalem, non intelligendam sed credendam, elementorum coenæ sacrae et substantiae) ore quidam peragatur, sed etiam modo supernaturali et coelesti fiat. Form. Conc. p. 600. 604. 745. 756. Negatque ecclesia

nossa (id quod aduersarii obiecerant), vel inpanationem vel consubstantiationem corporis et sanguinis Christi doceri. Neque corpori Christi omnipresenti vindicat localem, sed substantialem, sine expansione, extensione; diffusione, *Form. Conc.* p. 729. Ceterum de consilio coenae sacrae decemus, nam non tantum illam habere efficaciam saluberrimam, quam supra, sub finem huius §. libris symbolicis praecountibus indicamus (minime quidem ex ipsis elementis visibilibus, pane, et vino oriundam, immo ex verbo sive precioso Dei, quod sacramento iunctum est), sed etiam propterea celebrandam esse, ut persuasionem nostram Christianam palam profiteamur, atque memoriam piam mortis Iesu Christi salutaris animo grato recolamus. *Apol. art. 5.* p. 99. *Conf. Aug.* de abus. p. 25. *Form. Conc.* declar. fol. art. 7. p. 744.

b) *De doctrina nostra ecclesiastica* cfr. *P. Melanchthon* sententiae veterum aliquot scriptorum de coena Domini, Viteb. 1530. *Io. Musagius* differt. de vera ac reali corporis et sanguinis Chr. in coena sacra praesentis, Lenae, 1652. 4. *Eludom* differt. de sacra coena adv. *Io. Vorst*, Lenae, 1702. *Baumgarten* vindicias verae et realis corporia et sanguinis Christi in sacra coena praesentia, Hal. 1744. 4. *Töllner* Abhandl. vom Abendmahl des Herrn, 1756. 8. *I. A. Ernesti* brevis repetitio et assertio sententias Luther. de praesentia corporis et sanguinis Christi in sacra coena, Lipl. 1756. 4. in eius opusculis theol.: (Lipl. 1773. 8). p. 135. II. *A. Ernesti* Antimuratorius, Lipl. 1755, in eius opuscul. theol. p. 1. II. *Stange* theol. Symmixta 2. B. *De efficacia coenae sacrae saluberrima* vid. *Treskow* über die Notwendigkeit, das Abendmahl des Herrn zu gebrauchen, Nürnberg, 1780. 8. *Gottl. Schlegel* die Haltung des Abendmales Iesu gegen die Einwendungen einiger Zeitgenossen vertheidigt, Riga, 1783. 8. *Engelmann* praktische Lehre vom heiligen Abendmahl, Breslau, 1789. 8. *Hencke* Museum für Religionswissenschaft 2. B. 2. St. Das heilige Abendmahl (von *Claudius*) Hamburg, 1809.

## §. 167.

Postquam doctrina ecclesiae euangelico-lutheranae per Formulam Concordiae accurate stabilita fuerat, praepter Anabaptistas<sup>a)</sup>, Mennonitas, Socinianos et Arminianos<sup>b)</sup> inter ipsos Theologos confessionis Lutheranae, recentiori potissimum aetate, non defuerunt, quorum placita ab illis formulia, quibus ratio huius sacramenti interna in libris symbolicis, praesertim Formula Concordiae subtilius explicata fuerat, discederent, vel exiguia, vel magno discrimine sententiarum. Alii quippe in eo acquiescendum existimant, ut notionem praesente